— 1 —

运城市人民政府办公室文件
运政办发〔2022〕11 号

运城市人民政府办公室
关于印发 2022 年运城市人民政府规章项目

计划的通知

各县（市、区）人民政府，运城开发区管委会，市直各有关单位：

《2022 年运城市人民政府规章项目计划》已经市委、市政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

运城市人民政府办公室

2022 年 5 月 11 日

（此件公开发布）

— 2 —

2022 年运城市人民政府规章项目计划

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实习近平法治思想，全面贯彻落实习近平总书记考察调研山西重

要指示精神，认真学习贯彻省第十二次党代会精神和市第五次党

代会精神，紧紧围绕全市中心工作和重点任务，深入推进科学立

法、民主立法、依法立法，加大行政立法统筹协调力度，突出行

政立法特色，充分发挥政府规章引领、推动和保障经济社会发展

的重要作用，为全方位推动高质量发展提供坚实的法治保障。

二、项目安排

修订《运城市城市生活垃圾分类管理办法》，市城市管理局

牵头负责，2022 年 9 月 30 日前完成修订工作。

三、工作要求

（一）强化组织领导，保障有序实施

起草部门主要负责人要负总责，带头抓部署、抓协调、抓落

实，及时研究解决起草过程中的困难和问题，精细流程管理，完

善工作机制，制定工作方案，明确责任分工，提升工作效率，确

保高质高效完成规章项目起草工作。对于不能按时完成起草任务

的，起草部门要向市人民政府做出书面说明。

— 3 —

（二）突出地方特色，提高立法质效

坚持科学立法。结合市情实际，深入实地调查研究，详细了

解立法需要解决的具体问题，遵循运城市经济社会发展规律，研

究提出有效措施，建立长效机制。坚持民主立法。起草部门要坚

持问题导向、目标导向、结果导向，摒弃照抄照搬上位法、外地

有关规定的做法，从实际工作出发，科学研究分析论证，广泛征

求有关单位及社会各界意见，充分听取有关专家、学者的意见和

建议，统筹兼顾各方面利益诉求，切实做好规章项目起草工作。

坚持依法立法。起草、审查规章项目草案严格遵循《中华人民共

和国立法法》相关规定，由起草部门内设法制机构审核把关，经

本单位集体审议通过并由主要负责人签署意见后，按时报送市司

法局审查。对不符合要求的草案送审稿，市司法局应当退回起草

部门重新研究，以确保规章项目草案“不抵触、有特色、可操作”。

（三）加强协作配合，凝聚工作合力

规章项目草案涉及到有关单位职责的，起草部门应当与有关

单位充分沟通，有关单位要站在全局的高度，积极予以配合。市

司法局要及时跟踪了解规章项目计划执行情况，对争议较大的事

项，要加大协调力度，充分利用各种协调机制进行论证协调，妥

善处理分歧，达成一致意见，保障规章项目计划落地见效。

— 4 —

抄送：市委办公室，市人大办公室，市政协办公室。

运城市人民政府办公室文书管理科 2022年 5月 11日印发